25. Dans la crainte de rompre eux-mêmes par leur alliance avec le roi. Grec : « ils ne voulaient pas en exécuter les conditions (les conventions faites par le roi avec Judas) ».

juvénibus fortissimis eléctis, nocte ^{2 Mach. 8, 23.} aggressus aulam régiam, in castris interfécit viros quatuor millia, et ^{1 Mach. 6, 43.} maximum elephantorum cum his qui superpositi fuerant : ¹⁶ summoque metu ac perturbatióne hostium castra repléntes, rebus prospere gestis, abiérunt. ¹⁷ Hoc autem factum est die illucescente, adjuvante eum Dómini protectiône.

¹⁸ Sed rex, accépto gustu audaciæ Judæorum, arte difficultatem locorum tentábat : ¹⁹ et Bethsúræ, quæ erat Judæorum præsidium munitum, castra admovébat : sed fugabatur, impingébat, minorabatur. ²⁰ His autem, qui intus erant, Judas necessariaria mittébat. ²¹ Enuntiávit autem mystéria hostibus Rhódocus quidam de Judáico exercitu, qui requisitus comprehensus est, et conclusus. ²² Iterum rex sermónem hábit ad eos qui erant in Bethsúris : dextram dedit, accépit, ábiit. ²³ Commisit cum Juda, superátus est. Ut autem cognóvit rebellásse Philippum Antiochiæ, qui relictus erat super negotia, mente consternátus, Judæos dépreicans, subditisque eis, jurat de omnibus quibus justum visum est : et reconciliátus obtulit sacrificium, honorávit templum, et múnera pósuit. ²⁴ Machabæum amplexátus est, et fecit eum a Ptolemáide usque ad Gerrénos ducem et principem.

²⁵ Ut autem venit Ptolemáidem, graviter ferébant Ptoleménses amicitiae conventiõem, indignántes ne forte fœdus irrumpérent. ²⁶ Tunc ascendit Lýsias tribúnal, et expósuit ratiõem, et pópulum sedávit, regressúsque est Antiochiam : et hoc modo regis profécio et réditus procéssit.

19. Bethsura. Voir la note sur I Machabées, iv, 61.

22. Donna sa main droite. Voir la note sur I Machabées, xi, 50.

23. Il engagea le combat, auparavant. Cf. I Machabées, vi, 43 et suivants. — Philippe, qui était resté à la tête des affaires. Antiochus IV Épiphane

donné aux siens pour mot d'ordre, et les hommes les plus braves ayant été choisis, il attaqua durant la nuit le quartier du roi, et tua dans son camp quatre mille hommes, et le plus grand des éléphants avec ceux qui étaient montés dessus, ¹⁶ ayant rempli le camp des ennemis d'une très grande frayeur et de trouble, et les choses s'étant faites heureusement, ils s'en allèrent. ¹⁷ Or cela se passa, le jour commençant à paraître, la protection du Seigneur ayant aidé Judas.

¹⁸ Mais le roi, ayant fait l'essai de la hardiesse des Juifs, essayait de vaincre par stratagème la difficulté des lieux. ¹⁹ Il fit donc approcher son camp de Bethsura, qui était une place fortifiée des Juifs; mais il fut repoussé, renversé et amoindri, ²⁰ cependant, à ceux qui étaient dans la place, Judas envoyait les choses nécessaires. ²¹ Mais un certain Rhodocus, de l'armée des Juifs, révéla les secrets aux ennemis; on le chercha, il fut pris, et mis en prison. ²² De nouveau le roi conféra avec ceux qui étaient dans Bethsura; il leur donna sa main droite, reçut la leur et s'en alla. ²³ Il engagea le combat avec Judas; il fut vaincu. Mais, dès qu'il sut que Philippe, qui était resté à la tête des affaires, s'était révolté à Antioche, il fut consterné en son âme; suppliant les Juifs, et s'étant soumis à eux, il leur jura tout ce qui parut juste; et, réconcilié, il offrit un sacrifice, honora le temple et déposa des présents. ²⁴ Il embrassa Machabée, et le fit chef et prince, depuis Ptolémaïde jusqu'aux Gerréniens.